SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(26.02.2019)

Ata da 01ª Reunião Extraordinária do Conselho do

Campus Universitário de Tucuruí da Universidade

Federal do Pará.

Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às nove horas, 1

reuniu-se o Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por 2

meio do Ofício Circular n.º 012/2019/SE/CAMTUC/UFPA, com a presença dos 3

senhores conselheiros: Professor Heleno Fülber Vice-Coordenador do CAMTUC e 4

Presidente do Conselho, Udson Pacheco – Coordenador de Planejamento, Gestão e 5

Avaliação do CAMTUC, Professor Ewerton Ramos Granhen – Representante do 6

CONSEPE, Professor Renato Luz Cavalcante – Representante Docente da FECOMP, 7

Professor Jessé Luis Padilha – Suplente do Diretor da FEM, Professor Leopoldo 8

Pacheco Bastos – Representante Docente da FEM, Professora Etiene Elayne Meireles 9

da Rocha – Diretora da FAESA, Professor Raynner Menezes Lopes - Representante 10

Docente da FAESA, Professor Marlon Braga dos Santos – Diretor da FEC, Professora 11

Fernanda Gouveia – Representante Docente da FEC,  Professor Jefferson Souza Costa – 12

Suplente do Diretor da FEE, Daniela Andrade – Representante Técnico Administrativo, 13

Novax Sacramento dos Reis – Suplente do Representante Técnico Administrativo, 14

Registrou-se ainda a presença dos participantes: Sec. Executiva Pollyanna Cristina Lima 15

Veiga, Téc. Adm. Maico da Silva Almeida e Sara Príscilla Nunes Oliveira. Ausência 16

não justificada: Professor Otávio Noura Teixeira, Professor Aarão Lima Neto, Professor 17

Júnior Hiroyuki Ishihara, Giselle Damasceno e Nuria Carolline Silva da Rocha. 18

Ausência Justificada: Marcelo Rassy Teixeira, Washington César Braga de Sousa, 19

Deyvison Pereira Azevedo. 1. ABERTURA. O presidente da sessão, professor Heleno 20

Fülber, cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a reunião, e ainda 21

informou que trata-se da aprovação dos projetos submetidos no edital do PIBEX e que 22

houve a solicitação de inclusão da aprovação de projeto para ser submetido no edital do 23

LABINFRA e passou a palavra para o coordenador do Laboratório de Ensino de Física, 24

Maico Silva, que solicitou a inclusão do ponto de pauta referente à aprovação do 25

projeto: LABINFRA: Estruturação do Laboratório Básico de Ensino de Física – Física I, 26

Ata 01ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 26/02/2019

2

II, III, informando que este projeto será submetido no Edital PROEG Nº08/2018 – 27

LABINFRA e afim de que seja cumprido o prazo determinado no edital necessita-se da 28

aprovação do mesmo pelo campus. Subsequente o Professor Heleno indagou aos 29

conselheiros se todos estavam de acordo com a inclusão de pauta e todos foram a favor. 30

2. ORDEM DO DIA. 2.1. Aprovação do projeto e extensão: Curso de Manutenção 31

em Motores Alternativos de Combustão Interna, coordenado pelo Prof. Maciel da 32

Costa Furtado. Relatora: Rosinete Macedo. 3.2. Aprovação do projeto e extensão: 33

Manutenção e Técnicas de Reparo de Motores de Pequenas Embarcações para a 34

População Ribeirinha, coordenado pelo Prof. Ronaldo Raposo de Moura. Relatora: 35

Marta Macedo. 3.3. Aprovação do projeto e extensão: Análise de Ruído 36

Ocupacional em Trabalhadores na Cidade de Tucuruí -PA, coordenado pelo Prof. 37

Walter dos Santos Sousa. Relatora: Rosinete Macedo. 3.4. Aprovação do projeto e 38

extensão: Curso Básico de Acústica e Medidas Socioeducativas de Combate à 39

Poluição Sonora, coordenado pelo Prof. Leopoldo Pacheco Bastos. Relatora: 40

Rosinete Macedo. 3.5. Aprovação do projeto e extensão: Prevenção de Acidentes na 41

Construção Civil com a Conscientização de Uso de EPIS, coordenado pela Profª. 42

Carolina Coelho da Rosa. Relatora: Josenaide Pereira. 3.6. Aprovação do projeto e 43

extensão: Projeto UniEscola: Aplicando os Conhecimentos dos Estudantes 44

Universitários no Desenvolvimento do Ensino Médio da Rede Pública do 45

Município de Tucuruí, coordenado pelo Prof. Johnattan Amorim da Silva. 46

Relatora: Josenaide Pereira. 3.7. Aprovação do projeto e extensão: Domótica – 47

Aplicação de Tecnologias de Automação Residencial de Baixo Custo no Município 48

de Tucuruí, coordenado pelo Prof. Jefferson Souza Costa. Relatora: Josenaide 49

Pereira. 3.8. Aprovação do projeto e extensão: Qualificação dos Operadores e 50

Conscientização dos Usuários do Sistema de Transporte Público de Tucuruí – PA 51

Quanto aos Direitos das Pessoas com Deficiência, coordenado pelo Prof. Marlon 52

Braga dos Santos. Relatora: Marta Macedo. 3.9. Aprovação do projeto e extensão: 53

Qualificação Profissional de Militares do 23° Esquadrão de Cavalaria de Selva – 54

Tucuruí - PA, coordenado pela Profª. Fernanda Pereira Gouveia. Relatora: 55

Josenaide Pereira. 3.10. Aprovação do projeto e extensão: Robô na Escola, 56

coordenado pelo Prof. Marco José de Sousa. Relator: Marlon Braga. 3.11. 57

Aprovação do projeto e extensão: Laboratório de Aplicações do Campus 58

Universitário de Tucuruí-UFPA coordenado pelo Prof. Ednaldo Lopes Barros 59

Júnior. Relator: Marlon Braga. 3.12. Aprovação do projeto e extensão: Escola 60

Ata 01ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 26/02/2019

3

Virtual de Inglês: Um Software para Ensino e Avaliação do Idioma coordenado 61

pelo Prof. Caio Carvalho Moreira. Relator: Marlon Braga. 3.13. Aprovação do 62

projeto e extensão: Capacitação de Jovens do Ensino Médio das Escolas Públicas 63

do Município de Tucuruí através de Cursos na área Metal-Mecânica, coordenado 64

pelo Prof. Douglas Neves Garcia. Relator: Marlon Braga. 3.14. Aprovação do 65

projeto e extensão: Alternativas para Estimular o Desenvolvimento Sustentável na 66

Agricultura Familiar Promovendo a Competitividade e Valorizando Aglomerados 67

Regionais, coordenado pelo técnico administrativo Udson Pacheco de Souza. 68

Relator: Marta Macedo. O presidente do conselho, professor Heleno Fülber solicitou 69

que os projetos fossem aprovados em bloco, pois se tratam dos projetos aprovados por 70

Ad referendum para submissão no edital PROEX n°01/2019 – PIBEX mediante isto os 71

conselheiros aceitaram a solicitação. E logo após a secretária executiva  do campus 72

Pollyanna Veiga  informou  que os pareceres dos projetos foram enviados por e-mail 73

para analise dos conselheiros. Em seguida o presidente do conselho indagou se todos 74

estavam de acordo com a aprovação dos seguintes projetos: Curso de Manutenção em 75

Motores Alternativos de Combustão Interna, coordenado pelo Prof. Maciel da Costa 76

Furtado; Manutenção e Técnicas de Reparo de Motores de Pequenas Embarcações para 77

a População Ribeirinha, coordenado pelo Prof. Ronaldo Raposo de Moura; Análise de 78

Ruído Ocupacional em Trabalhadores na Cidade de Tucuruí -PA, coordenado pelo Prof. 79

Walter dos Santos Sousa; Curso Básico de Acústica e Medidas Socioeducativas de 80

Combate à Poluição Sonora, coordenado pelo Prof. Leopoldo Pacheco Bastos; 81

Prevenção de Acidentes na Construção Civil com a Conscientização de Uso de EPIS, 82

coordenado pela Profª. Carolina Coelho da Rosa; Projeto UniEscola: Aplicando os 83

Conhecimentos dos Estudantes Universitários no Desenvolvimento do Ensino Médio da 84

Rede Pública do Município de Tucuruí, coordenado pelo Prof. Johnattan Amorim da 85

Silva; Domótica – Aplicação de Tecnologias de Automação Residencial de Baixo Custo 86

no Município de Tucuruí, coordenado pelo Prof. Jefferson Souza Costa; Qualificação 87

dos Operadores e Conscientização dos Usuários do Sistema de Transporte Público de 88

Tucuruí – PA Quanto aos Direitos das Pessoas com Deficiência, coordenado pelo Prof. 89

Marlon Braga dos Santos; Qualificação Profissional de Militares do 23° Esquadrão de 90

Cavalaria de Selva – Tucuruí - PA, coordenado pela Profª. Fernanda Pereira Gouveia; 91

Robô na Escola, coordenado pelo Prof. Marco José de Sousa; Laboratório de 92

Aplicações do Campus Universitário de Tucuruí-UFPA coordenado pelo Prof. Ednaldo 93

Lopes Barros Júnior; Escola Virtual de Inglês: Um Software para Ensino e Avaliação do 94

Ata 01ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 26/02/2019

4

Idioma coordenado pelo Prof. Caio Carvalho Moreira; Capacitação de Jovens do Ensino 95

Médio das Escolas Públicas do Município de Tucuruí através de Cursos na área Metal-96

Mecânica, coordenado pelo Prof. Douglas Neves Garcia; Alternativas para Estimular o 97

Desenvolvimento Sustentável na Agricultura Familiar Promovendo a Competitividade e 98

Valorizando Aglomerados Regionais, coordenado pelo técnico administrativo Udson 99

Pacheco de Souza, então os conselheiros aprovaram por unanimidade todos os projetos 100

acima relacionados. 3.15. Aprovação do projeto: LABINFRA: Estruturação do 101

Laboratório Básico de Ensino de Física – Física I, II, III. A secretária executiva do 102

campus informou que o coordenador do Laboratório de Ensino de Física Maico Silva 103

havia entrado em contato com a secretaria solicitando informações sobre como proceder 104

à aprovação do projeto visto que não haverá reunião do conselho no mês de março de 105

2019 devido alteração deliberada na 02ª Reunião Ordinária do Conselho do CAMTUC, 106

então o orientou a apresentar o projeto no conselho já que o laboratório citado é de 107

responsabilidade da Unidade CAMTUC, assim teríamos aprovação e ATA do conselho 108

para submissão do projeto e neste interim o projeto será apreciado também pela Câmara 109

de Ensino da Graduação – CAEG. Após o presidente do conselho perguntou se o 110

conselho estava de acordo com aprovação do projeto com a ressalva de posteriormente 111

ser analisado pela CAEG, então os conselheiros aprovaram o projeto para submissão do 112

Edital PROEG Nº08/2018 – LABINFRA. Não havendo nada mais a tratar o presidente 113

do conselho agradece a presença dos membros e dá por encerrada a reunião – às 114

09h15min. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, foi lavrada a presente Ata 115

que, após aprovada, vai assinada pelo Presidente do Conselho, e por mim, Pollyanna 116

Cristina Lima Veiga - Secretária Executiva do Campus Universitário de Tucuruí, e 117

demais presentes. 118